
 

 

 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

  DETERMINAZIONE N. 338  

ORIGINALE  DATA 18/07/2023  

 

 

  

OGGETTO: 

SISTEMAZIONE ALCUNI TRATTI DI MARCIAPIEDI E STRADE NEL 

CAPOLUOGO. PRESA D’ATTO DELLA PROROGA ALL’ULTIMAZIONE 

LAVORI. IMPRESA CASTAF SRL (CUP E76G21003660004 – CIG: 

9175991B4F)   

 

 

IL RESPONSABILE DEL 5° SETTORE  

 

 
Vista la Deliberazione G.C. n. 28 del 01/03/2022, esecutiva ai sensi di Legge, con la quale è stata 

approvato il progetto definitivo corrispondente all’esecutivo per i lavori di “Sistemazione alcuni tratti di 
marciapiedi e strade nel capoluogo”, redatto Geom. Maurizio Malventi, del Servizio Manutenzione Ordinaria 
e Viabilità, dell’importo complessivo di € 300.000,00 di cui € 225.242,72 per lavori a base d’asta, € 6.757,28 
per attuazione oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e € 68.000,00 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione; 
 Vista la Determinazione del Settore V n.151 del 6/4/2022, con la quale è stato disposto di scegliere il 
contraente per i lavori di “Sistemazione alcuni tratti di marciapiedi e strade nel capoluogo” per mezzo di 
procedura negoziata senza pubblicazione di un bando di gara in deroga all’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 
50/2016 e secondo quanto previsto all’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge 11/9/2020 n.120 come sostituito 
dall’art.51 della Legge 9/7/2021 n.108, aggiudicando la gara con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 
36 comma 9-bis; 

Vista la Determinazione del Responsabile Settore V n.323 del 27/06/2022 con la quale sono stati 
aggiudicati i lavori di “Sistemazione alcuni tratti di marciapiedi e strade nel capoluogo” alla Impresa Castaf 
Srl, con sede in Terricciola, per un importo lavori di € 204.835,72 compreso gli oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso pari a € 6.757,28, oltre I.V.A. al 22%; 
 Dato atto che il contratto di appalto è stato sottoscritto tra questa Amministrazione Comunale e 
l’Impresa Castaf srl in data 14/7/2022 ed assegnato il Repertorio n.4/2022; 
 Ai sensi dell’art. 12 del Disciplinare di Appalto, i lavori dovevano essere ultimati in 90 giorni 
naturali consecutivi e naturali; 

Vista la richiesta di proroga di giorni 90 all’ultimazione dei lavori presentata dall’Impresa Castaf Srl 
in data 5/6/2023 prot. n. 15615; 

Visto l’art. 107 comma 5 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che la risposta in merito alla proroga è 
resa dal Responsabile Unico del Procedimento sentito il Direttore dei Lavori; 
 Visto il parere favorevole del Direttore dei Lavori e Responsabile Unico del Procedimento, Geom. 
Maurizio Malventi sulla concessione di giorni 90 di proroga all’ultimazione lavori, redatto in data 3/7/2023; 

Preso atto che il responsabile del procedimento ex L. 241/90 e s.m. è Geom. Maurizio Malventi; 
Vista la delibera di C.C. n. 3 del 20/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva la 

nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2023/2025; 
Vista la delibera di C.C. n. 4 del 20/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il 



Bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025; 
Vista la deliberazione di G.C. n. 9 del 24/01/2023 che approva il P.E.G. per il triennio 2023/2025; 
Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali; 

Visto lo Statuto Comunale; 
Accertata la propria competenza ai sensi del vigente Regolamento comunale di organizzazione degli 

Uffici e dei Servizi; 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 
267/2000; 

 
DETERMINA 

 
Di prendere atto della proroga all’ultimazione lavori di “Sistemazione alcuni tratti di marciapiedi e 

strade nel capoluogo”, concessa in data 7/3/2023 dal Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dei 
Lavori Geom. Maurizio Malventi all’Impresa Appaltatrice Castaf srl. 

  
 

 Il Responsabile del 5° Settore  

    GIANNELLI ANDREA / ArubaPEC S.p.A.  

 

 

 

 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

    Il Responsabile del 5° Settore  

          GIANNELLI ANDREA / ArubaPEC S.p.A.  

 

 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 

consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


